tionem, vt est gloss. expressa & singularis, in l. si postea. in glo. i. ff. de pecu. quam dicit singularem Bald. in c. quoniam contra falsam. colum. 6. de proba. communem tamen intellectum vide limitatum per Felyn. in c. ad audientiam, in 2. colum. 9. ver. omittens dilatoriam. de rescrip. quem transcripsit Ias. de eo non facta mentione, in d. l. ita demum. colum. penul. Tertio, nisi in prima instantia peremptoria fuisset omissa malitiosè ad fines magis vexandi aduersarium, quia hoc casu non posset deduci in causa appellationis, gl. quam ibi sequuntur Host. Ioan. And. Anto. de Bu. & Pa. in c. inter monasterium. glo. fi. de re iudi. & glo. in d. c. ad audientiam. vbi etiam Anto. de But. & Panorm. in c. exceptionem. de excep. & sequitur Ang. Aret. in §. appellantur. colum. 20. versu. in hoc autem articulo. Sed Io. de Imo. in d. c. inter monasterium. & in d. c. ad audientiam. & in repe. c. quinquauallis, col. 15. ver. circa sextum. de iureiur. tamen contrarium dicens per hanc. l. præallega. non reperiri ita declaratum per alia iura licet talis benè puniatur in expensarum condemnatione, iuxta d. c. exceptionem, & opin. Imo. placet Felyn. in d. c. ad audientiam. vbi subtiliter comprobatur & ad rationes in oppositum respondet in 11. colum. versu. placuit mihi. & in d. c. inter monasterium. colum. 7. ver. non deductum. Vltimò declarata, quando exceptio in causa appellationis deducenda contineret factum non omninò nouum, sed trahens originem ab antiquo, vt in d. l. per hanc. vbi per Dd. Quintò potest declarare, quando publicatio non obitaret, iuxta Clem. 2. de testi. de quodices aliquid infra titul. proxim. in ver. & cum præfata.

y *Animaduertat.* Istum versu. vsque ad versu. est & exceptio quam mixta. infr. eod. transplantauit Guil. Duran. in Spe. titul. de excep. §. viso. ver. tu verò aduocate Rei. & ibi Ioan. Andr. notat. Et ex tota hac diffusa litera auctoris habes principaliter vnam conclusionem nõ veram, videlicet quòd exceptionem † obijciens videtur intentionem actoris confiteri contra textum apertum, in l. non utique. ff. de excep. & in c. cum venerabilis. extra eod. tit. & in c. exceptionem obijciens. de reg. iur. lib. 6. Nec est verus intellectus quem infr. tradit Do. Hubert. ad d. l. auream non utiq; videlicet quòd intelligit de excipiente conditionaliter: quem intellectum etiam dat gloss. ibi & alibi sæpè, quoniam ille intellectus tanquam

diuinius & de indubio ab omnibus reprobatur. Et licet super intellectu dictorum iurium fuerint variæ sententiæ; quos refert Pa. in d. c. cum venerabilis. & Ludo. Roman. in l. cum mulier. colum. 3. cum sequ. ff. solu. mat. licet etiam, vt dicit Fel. in d. c. cum venerabilis. col. 3. vers. an & quando ista materia sit prolixa & difficilis: Tu tamen conclusiue dicas, quod regulariter exceptionem obijciens non videtur intentionem actoris confiteri, nec actor replicas exceptionem rei, per l. & decretales. præalleg. Et ista est communis sententia omnium canonistarum, in d. c. cum venerabilis. & legistarum maxime Ia. de Arc. Pet. de Bel. Pertica. Cy. Ny. de Mat. Bald. & Salye. in l. exceptionem. C. de probat. Et ibi Bald. in 3. col. vers. utroq. sequitur videre. attestatur istam esse communem & veram etiam si simpliciter & non sub conditione excipiat imò plus quia simpliciter opponendo intelligitur sub conditione opponere, si petitoris assertio fuerit probata secundum Bal. post Ny. de Ma. ibi. Et quod simpliciter excipiens non confitetur nec funder intentionem actoris tenent post Bar. Ang. Raph. Imo. Pau. & moder. signanter Alex. in 5. & 6. col. in l. decem. ff. de verb. oblig. & Bal. & alij in multis locis relatis ab Alexa. ibid. & à Felyn. in d. c. cum venerabilis. Et moder. post gloss. & Bar. in l. Iulianus verum. ff. de condi. indeb. Et dicunt omnes, quod d. l. non vtiq. & decretalis præalleg. sicut simpliciter loquuntur, sic simpliciter procedunt, & sunt intelligendæ, quod excipiens non fatetur. ideò dicebat, in specie gloss. not. & ord. secundum Bart. ibi in l. Iulianus verum debitorem gloss. 1. versic. vel dic. ff. de condi. indeb. quod opponens exceptionem solutionis non videtur fateri debitum præcessisse: & illam glo. ibi indifferenter sequuntur omnes. & illam dicit ad hoc singularem Bald. in c. cum in iure. colum. 3. de offic. deleg. Sicuti nec dicens se absolutum videtur fateri excommunicationem processisse, vt plene per modern. Ias. post Bar. in d. l. decem. col. pen. & per Pa. in c. venerabilem: de elect. reprobantem gloss. ibi & Bar. in d. l. decem. & per eundem Pa. in c. cum dilectus. de or. cog. Sicut etiam petens veniam non videtur fateri delictum: vt est gl. sing. in c. exhibita. in ver. postulauit. de hom. quam dicit singularem Ias. vbi supr. Et procedunt præmissa, etiam si Reus non probet suam exceptionem: quoniam nec tunc videbitur confiteri quicquid dixerit, gloss. reputata singularis in

Athen. de exhib. Re. §. suscepto vero. in ver. litifcon. in fin. coll. §. quam dixit singularem Bald. in l. 2. col. 2. in princip. verfi. sed pone quod debitor. C. quando fiscus vel priua. quā idem Bal. reprobat in d. l. exceptionem. & alle. in d. l. decem. ratio autem, quare excipiens non fateatur, est: quia inducta ad vnum effectum non debent operari contrarium, l. legata inutiliter. ff. de leg. 1. & exceptio tendit ad impugnandum ius aduersarij: ergo illud quo adiuuare nō debet. Itē si ita esset quod excipiens fateretur obiectum exceptionis fieret litis contestatio, contra c. 2. de litis contest. lib. 6. quæ ratio est fundamentalior, & eam posuit Bal. in d. l. exceptionem premissam tamen conclusionem limitat Alex. in d. l. decem. & Ias. post eum in d. l. Iulianus duobus modis: sed primam impugnant: limita ergo in criminalibus, in quibus si Reus excipiat, quod occidit ad defensionem suam, si defensionem non probet tanquā confessus venit puniendus: quia præsumptio est contra opponentem, quod non fecerit ad sui defensionem, sed dolose, l. 1. C. ad l. Corn. de sicar. Ita eleganter voluit Barto. in l. Aurelius. §. idem quæsiit. ff. de liber. legat. quem sequitur Imol. & Alexand. in d. l. decem. & Paul. in c. cum venissent. per illum tex. de insti. & Ias. in d. l. Iulianus. & Felyn. declarans. in d. c. cum venerabilis. aliam limitationem tanquā impugnatam non refero, tertiam etiam ponebat Alexand. in d. l. decem. sed est indubitata, quando verba exceptionis continerent confessionem explicitē dicendo, verum est, quod debitum præcessit sed soluit. Feli. etiam ybi. sup. ponit sex casus fallētiales sed ad eū te remitto. Ant. de Trem.

z *Turpitudinem continēte.* Quo casu nulla † nascitur obligatio neque civilis, neque naturalis, d. l. generaliter. in ver. nullius momenti. & meritō nec ex ea datur actio: vt statim sequitur. Item dicas, si ipsa promissio non contineret turpitudinem, sed fieret ex turpi causa: putā promitto decem, si homicidium facias, quia etiam talis promissio ex causa turpi est ipso iure nulla, vt voluit gloss. in l. iuri gentium. §. si ob maleficium. vbi Bartol. Paul. Alexand. & Ias. ff. de pactis. & sequuntur Bartol. & omnes Ultramon. in d. l. generaliter. & in l. penultim. ff. de conditione ob turpem causam. & Ias. in d. l. generaliter. column. 2. quod ista est communis opinio & magis æqua. Tertio idem dicas, quando

quando promissio contineret turpitudinem ex parte promittentis tantum: vt in casu. l. 4. §. sed quod meretrici. ff. de condit. ob turp. caus. quoniam etiam tunc est ipso iure nulli, vt voluit gloss. ibi. & in l. 2. C. eod. tit. & in l. affectionis. ff. de donationib. & Bald. Angel. & Paul. de Castro. sequuntur in d. §. sed quod. & dicit Ang. quod ista est tutior & honestior. etiam tenent Imol. & Ias. in d. l. generaliter. vbi Ias. in vltimis ver. dicit istam esse sustentabiliorem in puncto iuris, licet citramontani & multi vltimontan. relati ibi ab eo tenuerunt contrarium. Ant. de Trem.

a *Actio non datur.* Quibus casibus quando iudex videt actorem sine actione experiri, potest ex suo officio repellere actorem etiam Reo non opponente, vt dixi in rubrica huius tracta. in 2. additio. vbi etiam opposui quæ sunt istæ exceptiones, quæ propriè dicuntur intentionis.

b *Nemo experietur.* Hoc sanè procedit, nisi in litis contestatio. speraretur oriri actionem, per tex. mirabilem. secundum Rapha. Cuma. ibi, & singularem secundum Angel. & Imo. in l. si Titius. ff. de verb. oblig. quia idem iudicamus de potentia propinqua ad actum, sicut de ipso actu. l. penul. vbi Bald. ff. de milit. testamen. & nisi Reo. expressè consentiente, & alijs quibusdam casibus, de quibus per Bar. & modern. ibi. scilicet in d. l. Titius. quæ licet allegetur singularis, habet tamen socium, in l. si pluribus. de legat. 1. secundum intellectum quem ponit ibi. gloss. fin. approbatum ab Petr. Ang. & Imo. ibi secundum Alex. in d. l. si Titius.

c *Fundat intentionem.* Nihil est vt dixi supr. in prin. huius vers. in addi. mag. Ant. de Trem.

d *Non credit.* Quia per talia verba benè inducitur litifcon. vt per Ioan. And. Anto. de But. Pa. & Ma. Sozin. colum. 11. vers. vicesimosecundò quæro. in c. vno. de litifcon. quicquid dixerit gloss. singularis secundum Paul. ibi in l. 1. C. de litifcon. Ista erit melior forma excipiendi, quàm illa, nego debitum præcessisse, vel nego aliquid debuisse, & si probaueris, &c. quia si verè præcesserit debitum, mentitur contra salutem animæ: & potius deberet omnia mala pati quàm veritatem negare, in l. Iulianus. verum. colum. 7. ff. de cond. indeb. post Imol. in l. decem. ff. de verb. oblig. damnantes cautelam traditam per Bald. ex mente gloss. ordi. in l. si quidem. hic alleg. sed fortè Ias. fallitur per c. quæ nota. Alexand. in l.

qui totam. ff. ad Trebell. & retuli sup. tit. 1. in princ. in gloss. in versic. per calumniam. Item considera quomodo potest stare, quod subdit idem Ias. ponens aliam tutiorem cautelam, ut dicat ¶ conditionaliter, si quid tibi debui solui: cum per talia verba sic simpliciter prolata non fiat litis contest. per nota. in d. c. vno. & in l. 1. C. de litis contest. Antonius de Tremolis.

136

e *Non utique.* Imò sicut prædicta l. simpliciter intelligenda: ut sup. tibi dixi, in prin. huius versu.

f *Non fiet litis con.* Imò hodie: quia per obiectum peremptorie exceptionis non fit litis con. dicit text. in c. 2. de litis con. libr. 6. & tenet Bal. in l. 1. col. 1. de litis con. nec est vera ratio sequens ibi. quia actoris, &c.

g *Probauerim.* Licet hoc voluerit gloss. in Auth. de exhib. re. §. suscepto. coll. 5. tamen reprobat ut dixi in prima addi. huius versu.

h *L si quis cum aliter.* Aduerte, quia l. dolo. propriè loquitur in ¶ dolo dante causam contractui stricti iuris: quo casu mero iure valet contractus: sed rescinditur ope exceptionis, ut etiam habetur in l. & eleganter. in princip. vbi glo. & Bar. ff. de dolo. Sed quando daret causam contractui bonæ fidei esset mero iure contractus nullus, l. 3. §. final. ff. pro soc. & l. si voluntate. C. de rescind. vend. & tunc diceretur exceptio intentionis. Sed l. si quis cum aliter. loquitur de dolo incidente in contractum ex proposito, vel re ipsa, puta ex enormi læsione absque proposito stipulatoris, ex qua resultat dolus re ipsa, ut ibi est text. melior de iure secundum Paul. & singularis secundum Bald. in c. vno. de plus petit. Anton. de Tremo.

137

i *Nulla actio.* Ista litera, prout iacet, non est vera: quoniam ¶ contractus per metum in iure mero iure tenet, licet pre-textu metus possit rescindi, ut est text. quem ibi notant moderni. in l. interpositus. C. de transact. Sed est speciale in dote, ut metus ipso iure vitiet illius constitutionem, per d. §. si dos. & ibi gloss. expressa Bartol. Bald. & Alexand. in l. si cum dote. §. si mulier. ff. solut. matrim. sicut etiam est speciale in matrimonio & alijs casibus nota. per gloss. in l. 1. §. final. ff. de auto. iudi. & Sali. in d. l. interpositas. Et puto, quod hoc voluerit dicere iste auctor, quod fallat in dote, non in re.

138

Sed tunc fallentia non benè congruit, cum supra nil dixerit

de

¶ metu in iure

de metu, sed de dolo. ideò Specul. in titul. de except. §. viso. versic. tñ verò aduocate: dicit, quòd hoc fallit in dote promissa per dolum, sed nec tunc benè adaptatur tex. d. l. si mulier. §. si dos. loquens de metu non dolo.

**k Titulus.** Etiam iure Canon. sed solùm bona fides, nisi itis commune esset contra præscribentem, vt dixi latè supra eod. titul. versicul. exceptio Macedoniani. in ver. præscriptiones.

**l Vt prædixi.** Et malè vt habes. sup. in prin. huius versi. animaduertat. in l. addi.

**m Ante litem contestat.** Licet exceptio dubia, de qua in d. l. sufficit dubietate pendente quoad conditionem indebitè soluti; sit censenda peremptoria & perpetua; vt ibi. Attamen quia sui natura est dilatoria solutionis, vt in exemplis ibi positis in gloss. ideò de ea an sit opponenda ante litem contest. vel non; & de effectu dic vt dilatoria solutionis plenè dixi supr. tit. de impe. & excep. quæ contra rescrip. & dele. iudi. opp. ver. attende tamen.

§. fina. Istitis iuribus punitur mendacium, de quo latè vide quæ scripsi. sup. tit. qui. mod. suo no. agen. ciui. ver. item deludentur agentes. & seq. Ant. de Trem.

Puto contrarium. Et benè facit quod scripsi. supr. d. titul. versi. & generaliter ad fin. magnæ addi. videlicet quòd etiam si quis opposuerit vnã de impediensibus litis contest. & in ea succuberit, nihilominus tamen post litem contest. iterum potest illam opponere, probare multo fortius, si nondum fuerit opposita. Ant. de Tre.

**n Contrarius** Parum est de hac elegantiã curandum, cum Reus pluribus exceptionibus ne diuersis, sed etiam contrarijs vt non prohibeatur, per tex. gloss. & Dd. in l. nemo prohibetur. ff. de excep. tex. gloss. & scrib. in c. nullus pluribus. de reg. iur. lib. 6. Sicuti & actor replicandus potest vt contrarijs allegationibus, secundum Bar. & alios in d. l. nemo. Intelligentes dummodò ipsi excipienti & replicanti incumbat necessitas probandi vtranque, alias secus, quod dic vt per eos. Secus autem in actore, qui contrarias actiones non potest intentare, vt sup. tit. quib. mod. suo no. ciui. agen. ver. similiter repelluntur contra ponentes & ibi dixi.

De exceptionibus & beneficijs, quæ post  
diffinitiuam sententiam oppo-  
nuntur. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptiones post sententiam opponendæ quæ sint.
- 2 Miles condemnatus nō potest suis defensionibus etiam  
vti post sententiam impediri.
- 3 Falsi exceptio potest etiam post sententiam opponi.
- 4 Sententiam prætextu falsorum testium vel instrumen-  
torum annullari posse, qualiter sit intelligenda. & n. 66
- 5 Exceptio pacti de non petendo quibus prodesse possit,  
& quibus non, & contra quos possit opponi.
- 6 Exceptio omnis, principaliter in agentis creditoris odi-  
um inducta, post sententiam opponi potest.
- 7 Velleiani exceptione, si mulier condemnatur, nō oppo-  
sita oritur aut renouatur in sententia exceptio, vt post  
eam latam opponi possit, & quare.
- 8 Priuilegium est cōtra, beneficium autem præter ius cō-  
mune.
- 9 Exceptio, non teneor vltra, quàm facere possum, quare  
etiam post sententiam opponatur: estque dilatoria &  
temporalis. & nu. 16. & peremptoria.
- 10 Exceptio sententiam non impugnans, sed executionem  
tantum aut mutans aut moderans, etiam post sententi-  
am obijcitur.
- 11 Hæres, ad integra legata condemnatus, poterit in exe-  
cutione post sententiam exceptione inuērarij legitime  
confecti vti. vt vltra vires hæreditarias non teneat-  
ur.
- 12 Exceptio deductionis expensarum per me in re vin-  
dicata bona fide factarum, post sententiam opponi po-  
test.
- 13 Compensationis exceptio etiam post sententiam in ex-  
ecutione obijci potest.
- 14 Exceptio contra instrumentum, contra quod ex statuto  
non opponitur exceptio, si illud moderetur, valet.

- 16 Exceptio ante sententiam à iudice cognita , aut data ante sententiam omnes dilatorias, peremptorias, & anomalas termino non obiecta, post sententiam non admittitur.
- 17 Incarcerari potest omnis condemnatus, qui non est soluendo, donec bonis cedat : estq; ad sacculum & peram excutiendus.
- 18 Debitor delicto cessione bonorum non liberatur respectu fisci.
- 19 Pœna pecuniaria non mutatur in corporalem respectu partis læsæ, nisi consenserit.
- 20 Cedere bonis qui non teneantur ex priuilegio, si cauerint se integrum solutos, si pinguior fortuna aduenit.
- 21 Socer vxoris quibus in rebus & quare magis sit priuilegiatus quàm socer viri, in beneficio, quo quis non tenetur cedere bonis.
- 22 Socer viri, si generum dolo induxit ad contrahendum sub spe magnæ dotis promissæ, non gaudet etiam constante matrimonio hoc priuilegio, vt non teneatur vltra, quàm possit.
- 23 Priuilegia militibus concessa quatenus ad aduocatos & clericos extendantur.
- 24 Deductio, ne egeat, quid requirat in qualitate personæ, rei, & temporis inspiciendum.
- 25 Exceptio nullitatis sententiæ potest quodocunque opponi post sententiam, quæ transiit in rem iudicatam, etiam si tres conformes latæ essent sententiæ.
- 26 Nullitate proueniente ex iudicis iurisdictione, si ea post tres conformes sententias opponatur, impeditur etiam executio.
- 27 Sententia lata assistente falso procuratore mero iure est nulla, siue aduersarius ignorauerit, siue dubitauerit esse falsum, nisi iusto procurator errore ducatur: aut admisus sit cum cautione rati.
- 28 Iudex si falsum procuratorem ante sententiam legitimum pronuntiauerit, post eam non erit nullitati locus ob falsitatem.
- 29 Falsi procuratoris exceptio , an possit etiam post renuntiationem & conclusionem in causa opponi , vt senten-

sententiam ferre impediatur.

- 30 Procurator falsus quis habendus.
- 31 Mandatum qui habet generale si agat in causa requiren-  
te speciale, procurator falsus habetur.
- 32 Mandatum de lite prosequenda, prius gesta confir-  
mat.
- 33 Dominus potest processum & sententiam contra fal-  
sum procuratorem latam ratificare, etiam si in fauore  
falsi procuratoris data sit, & nu. 34.
- 35 Procuratoris falsi acta quando non possit dominus ra-  
tificare.
- 36 Venales sententiæ, quæ aut pecunia aut interuentu cu-  
iuscunq; rei impetrantur, cum sint ipso iure nullæ, po-  
terit talis exceptio etiã post sententiã in rem iudicatam  
transactam opponi, etiam si vt iuste feratur data sit. &  
quare.
- 37 Repeti an & quando possit pro sententia obtinenda da-  
rum iudici.
- 38 Iudex & testis turpiter etiam pro iusta causa recipiunt  
pecuniam, secus in arbitro, & arbitratore, non annulla-  
tur tamen ipso iure sententia.
- 39 Sententia per pessimum iudicis dolum aut fauorem da-  
ta valet quidem, & tenet, transitque in rem iudicatam:  
sed iudex punitur.
- 40 Resitutio in integrum datur etiam sine remedio ap-  
pellationis, si sententia dolo aut ambitione sit lata.
- 41 Exceptio sententiæ latæ per ambitionem vel erro-  
rem iudicis an & quando post sententiam possit op-  
poni.
- 42 Error expressus vitiat sententiam ipso iure, & quando  
non. & nu. 46.
- 43 Sententiã per errorem aut falsam causam lata, ipso iu-  
re non vitiatur, sed valet, etiam si ex actis appareat er-  
ror, secus in decreto. & nu. 48.
- 44 Decretum per errorem aut falsam causam interpositũ  
non valet, sed ipso iure est nullum, etiam si partim vera  
partim falsa fuerit causa.
- 45 Datio in solutum à iudice facta si aliqua in parte debi-  
tum excedat, tota est nulla.
- 47 Error iuris in actis, ad quæ se refert sententiã, expres-  
sus

sus non valet, vt & in errore facti, secus si possit tolerari.

- 49 Error in libello quando eundem & sententiam super eo latam irritet.
- 50 Sententiam continere errorem expressum, & se referre ad acta, quando paria sint, & quando non sint.
- 51 Sententia in probationibus à iure reiectis fundata ipso iure nulla.
- 52 Iniustitia notoria non reddit sententiam ipso iure nullam.
- 53 Exceptio incompetentis iudicis quando & quomodo opponatur.
- 54 Exceptio nullitatis ex defectu iurisdictionis ad impedendam latæ sententiæ executionem opponi potest, etiam post tres conformes sententias.
- 55 Sententia falsorum testium vel instrumentorum prætextu lata an ipso iure sit nulla.
- 56 Decretum per falsas probationes interpositum est mero iure nullum.
- 57 Restitutio in integrum quando non detur aduersus sententiam per falsos testes datam.
- 58 Falsitas publicatis attestationsibus quomodo possit per testes probari.
- 59 Falsus testis quis sit.
- 60 Sententia testium prætextu lata quare mero iure teneat, vt nec corruptio aduocati aut procuratoris.
- 61 Testes si pecunia corrumpantur an sic causa cadat corrumpens, ac si iudicem, aduocatum vel procuratorem pecunia corrupisset.
- 62 Acta causæ aut notarium actorum falsificans, causa cadit.
- 63 Rescissio sententiæ per falsos testes latæ vt obtineatur, an opus sit probare tū quòd falsum deposuerint testes, tum quoq; quod corrupti sint, an verò alterum, & quod sufficiat.
- 64 Testium falsitas si sit probata, sententia per in integrum restitutionem retractabitur, etiamsi dolus vel scientia producentis non interuenerit.
- 65 Testibus precibus corruptis, at non pecunia vel rei interuentu, non rescinditur sententia.

- 67 Transactio etiam iurata prætextu falsorum testium facta retractatur.
- 68 Iuramentum non nocet iuranti, vbi falsitas aut simulatio interuenit.
- 69 Exceptiones & beneficia post sententiam opponendæ quando & quomodo post sententiam probabuntur.
- 70 Peremptoriæ exceptiones ante sententiam purè vel conditionaliter oppositæ, an à Reo antequàm testificata didicerit probari debeant.
- 71 Attestationibus publicatis an super eodem aut cōtrario articulo noui possint produci testes.
- 72 Priuilegium in dubio concessum personæ quando censetur personale, quando item reale, vt transeat ad hæredes.
- 73 Exceptiones non tantùm trāseunt ad hæredes defuncti, sed etiam incipiunt ab hæredibus.
- 74 Hæres nomine suo & non defuncti agens non potest repelli exceptione contra defunctum competente.
- 75 Priuilegium personale vt non transit ad hæredes, sic nec fideiussores, & quare.
- 76 Restitutio in integrum concessa minori non prodest fideiussori, datur tamen hæredī minoris.
- 77 Exceptio competens principali quando detur fideiussori, & quando non. & nu. 79.
- 78 Fideiussor si sit illius, pro quo fideiussit, debitor; conuentus non habet, quàm opponeret principalis, exceptionem.
- 80 Liberatio fideiussori facta, quādò non profit Reo principali.
- 81 Ius quæsitum tertio ex meo contractu, non potest tertio inuito à me tolli.
- 82 Pactum merè personale quomodo constituitur, adeò vs ad hæredem non transeat.
- 83 Inclusio vnius personæ extendit se ad exclusionem aliarum.
- 84 Exceptio deleganti obstans non obest delegato.
- 85 Res inter alios iudicata quot casibus tertio præiudicet. & nu. 91.
- 86 Sententia vt noceat tertio, requiritur citatio, & quando sola scientia sine citatione sufficiat.

- 87 Pater quando teneatur ex sententia contra filium lata: & è contrario. & nu. 89.
- 88 Principis sententia ius facit, habetque vim legis, & secundum eam in similibus casibus à cæteris iudicandum est.
- 90 Statutum an possit sic filium pro patre, aut è diuerso patrem pro filio ad pœnam corporalem obligare, vt & ad pecuniariam multam.
- 92 Scientia quando non requiratur in sententia contra tertium lata, vt ei præiudicet.
- 93 Præsumptio qualis qualis, aut præiudicium quale quale quid operetur.
- 94 Citatio tertij cuius interest siue à lege, siue ab homine facta sit, facit, vt sententia contra Reum lata, tertio noceat, si in casibus in iudicium deductis tertius comparuerit, in quibus ad definitiuâ Reo absente perueniri possit.
- 95 Citati à lege, quam ignorare non licuit, maior est contumacia, quam citati ab homine.
- 96 Sententia lata de legitimitate vnus an præiudicet alteri cohæredi, & an idem sit in filiatione.
- 97 Sententia de statu personæ facit ius quoad omnes, qui nun principaliter interesse prætendunt.
- 98 Sententia vbi de sui natura facit ius quoad alios, non præiudicat tamen æquè principale ius habentibus.
- 99 Sententia super nullitate testamenti lata contra hæredem, an præiudicet legatarijs, & fideicommissarijs.
- 100 Sententia in petitione hæreditatem contra hæredem scriptum data, etiamsi sit iniusta, nocebit tamè ei quoad legatarios & creditores, pro qua lata est.
- 101 Sententia super testamenti rescissione lata instante eo cuius non intererat, quo minus ei non proffit, proderit tamen his quorum interest, etiamsi in iudicio non fuerint.
- 102 Transactio inter hæredem scriptum & legitimum iniata, præiudicat creditoribus, vt vtrunque conuenire debeant pro rata.
- 103 Vasalli & tertij transactio præiudicat domino feudi.

104 Res iudicata & iuramentum præiudicat tertio in actione populari.

105 Iniuriæ remissione priuata non præiudicatur poenæ publicæ.

**P**OST sententiam verò opponi possunt infra scriptæ exceptiones, † scilicet exceptio Macedoniani <sup>b</sup> & Velleiani <sup>c</sup>, & beneficium <sup>d</sup>, quod habent mariti, & donatores, & ceteri <sup>e</sup>, qui non possunt ex iudicato insolidum conueniri: licet quatenus facere possunt, vt ne egeant <sup>f</sup> eorum ratio habetur: vt ff. ad Mace. l. tametsi. & ff. ad Vell. l. vltim. §. penultim. & ff. de re iudi. l. sunt. & l. patronus. & l. item miles. & l. inter eos. & l. Nefennius. §. final. solut. matrim. l. ex diuerso. §. vltim. & ff. quod cum eo. l. si filius. 1. respon.

† Idem in milite <sup>g</sup> condemnato qui post sententiam suis defensionibus vti poterit, vt C. de iur. & fact. ignor. l. 1.

† Idem in beneficio cedendarum <sup>h</sup> actionum, vt ff. de fideiuss. l. si fideiussores. in d. §. fin.

† Idem dico in falsi exceptione, & in omni alia, per quã potest iudicium & sententia annullari <sup>i</sup> vt si dicatur sententia lata assistente falso procuratore <sup>k</sup>, nec dominus eius processum ratificauit <sup>l</sup>, vel à iudice pecunia corrupto <sup>m</sup>. Secus si gratia <sup>n</sup>, vel errore <sup>o</sup>, seu ambitione, vel à iudice incompetente <sup>p</sup>, vel si dicatur iudicatum per falsas allegationes, vel instrumenta <sup>q</sup> falsa, vel per falsos <sup>r</sup>, vel subornatos <sup>s</sup> testes. Vel si dicatur quis ingenuus <sup>t</sup> pronunciatus non assistente iusto contradictore, vt ista per ordinem comprobantur, C. de procura. l. licet. & ff. de iudi. l. licet verum. & C. quando protoca. non est neces. l. venales & C. de pe. iud. qui ma. iud. l. 1. & Authent. nouo iure. & ff. ad Trebellia. l. seruo iuncto. §. cum prætor. & C. si à non compet. iudic. per totum. & C. si ex fal. Instit. & testi. per totum. & ff. de

re indicata. l. diuus Adrianus. & ff. de iudj. l. si prator. §. Marcellus. ff. de coll. deteg. l. cum non iusto.

- 4 † Et quod dixi sententiam annullari prae textu falsorum  
 testium vel instrumentorum, intelligas esse verum, quando  
 iudex fidem adhibuit falsis testibus & instrumentis, & illa  
 secutus pronuntiauit: vt ff. de re iudi. l. cum prolatis. & C. si  
 ex fal. infl. l. . quod in dubio praesumo<sup>u</sup>, quando dicit in sen-  
 tentia, visis testibus & instrumentis. Et cum praesata exce-  
 ptiones, & beneficia post sententiam opponantur, post senten-  
 tiam probabuntur<sup>x</sup>.

Cætera autem peremptoria, quæ ante sententiam purè  
 vel conditionaliter proponuntur, sunt probanda à Reo ante-  
 quam testificata didicerit<sup>y</sup> iure nouo, vt in Auth. de testib.  
 §. quia verò multi. & §. illud. & iacet. C. de probationib.  
 Auth. at qui semel.

- z Opponi<sup>z</sup> autem possunt peremptoria rei<sup>a</sup> coharentes, et  
 a quæ ante sententiam, & quæ post sententiam sunt opponen-  
 b da à principalibus personis, & ab earum heredibus<sup>b</sup>, & à  
 c fideiussoribus<sup>c</sup>, & mandatoribus etiam inuitis<sup>d</sup> Reis, eo-  
 d rum statu integro manente, vt ff. de exceptionibus. l. exce-  
 ptiones quæ persona. §. Rei autem. & l. omnes. & C. de ex-  
 ceptionibus l. defensiones. & ff. de iure fisci. l. in fraudem.  
 §. si principalis. & C. de fideiussoribus l. . & l. sententiam.  
 & ff. de fideiussoribus. l. vbiunque. & ff. de regul. iur. l. here-  
 s dem. † Et quod dixi, recipit instantiam in exceptio-  
 5 ne pacti, vbi pactum de non petendo est personale<sup>c</sup>, quia  
 c non proficit heredi, neque fideiussori. ff. de pactis. l. idem in  
 duobus. v. personale. Et possunt opponi contra pacifcen-  
 f tes, & illos, qui in iudicio se offerunt, & in eorum here-  
 des, & emptores<sup>f</sup>, & legatarios vtentes suorum autho-  
 rum iure, ff. de doli exceptio. l. apud Celsum. §. de authoris.  
 & §. si cum legitimo. & argumen. ff. de acquirend. possess.  
 l. Pom-

*Pomponius. §. cum quis adminiculo. Et interdum<sup>g</sup> contra illos, qui in iudicio non fuerunt, vt in illis casibus, in quibus sententia facit ius quò ad omnes. Vt in causa filiationis<sup>h</sup>, ingenuitatis<sup>i</sup>, & querela inofficiosi testamenti iure veteri, non autem nouo<sup>k</sup>, & in populari<sup>l</sup>, actione, si bona fide delatum sit iuramentum, nec sit collusum, vt ff. de lib. arg. l. 1. §. fina. & l. 2. & l. 3. in princip. & ff. de statu ho. l. ingenuum. & ff. de inoffi. test. l. Papinianus. §. ex causa. & C. de libe. prate. vel exhere. Authen. ex causa. & ff. de iureiur. l. eum qui. §. in popularibus.*

**D**iffinitiuam sententiam. Intellige etiam de diffinitiuam quæ in rem transiit iudicata: quia si esset appellatione suspensa quælibet exceptio peremptoria posset opponi: vt sup. tit. prox. ver. & regulariter dico. Sed iste possunt opponi etiã post diffinitiuam in re iudicatã transactã. Et si dicis quòd post diffinitiuam in rem iudicatam transactam nil vltra quærendũ est, cũ faciat de nõ ente ens, & verũ mutet in falsum & non admittat probationem in contrarium, vt dixi sup. tit. prox. ver. peremptoriè. in ver. rei iudi. ad ad hoc respondeo quòd iste exceptiones vel non impugnant sententiam nec ei sunt cõtrariæ, sed eam secum compatiuntur & meritò post executionem moderando sententiam opponuntur. Exceptio enim quæ sententiam non impugnat post sententiam opponi potest in executione, text. est in l. si fideiussores. in id. §. si. & ibi Bar. ff. de fideiuf. & dicitur statim vel in illis est speciale propter odium vel priuilegiũ: vel oriuntur aut renouantur in ipsa sententia: vt latius in sequentibus dicam: & ideò contra naturã peremptoriarũ opponi possunt post sententiã etiam in rem iudicatã transactam. Et aduerte diligenter quòd vbicunq; exceptio peremptoria potest opponi post sententiã in re iudicatã transactã q̄ etiã poterit opponi post quadrimestre: quod datur condẽnatis ante factam satisfactionem. gl. est mirabilis secundum Bar. ibi. l. ab executione. in ver. excedat. C. quo. ap. non reci. & illam dicit singularem Ias. in l. 1. col. pe. C. de iur. & sac. ign. & ante eum Ang. Arc. in §. appellantur. col. 10. Inst. de excep. Ant. de Trem.

**b** *Macedoniani.* In ista exceptione est speciale odio credi-

toris agentis, secundum Bart. in l. i. col. 2. C. de iur. & fac. ign. per ea quæ notan. in l. tamen si, hic alleg. vbi istud idem voluit Bart. ex quo inferunt modern. scribentes, in d. l. i. quod

- 6 omnis † exceptio, inducta principaliter in odium creditoris agentis, opponi potest post sententiam, exemplificantes in exceptione banni, siue tu es bannitus, &c. cum sit inducta in odium banniti, poterit opponi post sententiam, vt voluerunt expressè Bartol. Bald. & alij in l. eleganter. §. si quis post. ff. de condi. inde. Item in exceptione excommunicationis, inducta, quæ est in odium excōmunicati, poterit opponi post sententiam, de qua dixi in titul. quib. mod. suo nomin. ciui. agen. versicul. item agere impeditur. in verb. & excommunicatus.

- c *Velleiani.* Huius exceptionis, quod opponi possit post sententiam, ratio esse potest secundum Bart. in l. i. C. de iur. & fact. ignor. cum quo ibi transeunt scriben. quia talis exceptio oritur seu saltem † renouatur in ipsa sententia, eo quod mulier condemnata, non opposita exceptione Velleiani, videtur de nouo intercedere, meritò cum renouetur in ipsa sententia, poterit post ipsam sententiam opponi, per text. in l. & post rem. §. i. ff. de transf. & istud idem sentit Barto. in d. l. tamen si. dicens in Velleiano, rationem: quia in propria litigione mulieris intercessio est, per text. in l. si mulier in iure. ff. ad Vell. Ang. tamē Are. in §. appellatur in 3. col. Inst. de exc. sentit aliam rationē, quod Velleianū est beneficiū principaliter inductum in fauorem personæ propter fragilitatē sexus. Ex quo infert generaliter, quod quando executio fieret contra beneficium inductum principaliter in fauorem personæ propter fragilitatem sexus, vel aliam, quod tunc peremptoria poterit opponi post sententiā, vt ibi per eum. Ex quibus duabus rationibus colligere potes duas regulas in hac materia. Ant. de Trem.

- d *Et beneficium* Quia Bartol. in l. si miles. in prin. ff. de re iud. in suo summario etiam appellat beneficium, Ias. ibi eum reprehendit, dicens, debere dici priuilegium, non beneficium, per ea quæ ipsemet Bart. tradit, in l. i. in vltim. col. q. antepe. C. de iur. & fact. ignor. videlicet quod † priuilegium est contra ius commune & beneficium præter, putà si imperator concedat alicui castrum dicetur beneficium. Sed non aduertit fortè, quod iurisconsultus etiā appellat beneficiū,

ff. solu. matr. Item nonne dicimus beneficium senatuscon. Velleiani, & beneficium Macedoniani, hic etiam sunt contra ius commune. Bene fateor quod stricto sumpto vocabulo, rectius diceretur priuilegium: sed largo sumpto vocabulo cum iureconsulto auctore isto, & Bartol. vbi supr. non inepte dici poterit beneficium. & quia Bar. utroque vocabulo vsus est in d. l. miles. nos eius vestigia non aspernati promiscue vtemur. Sed ad rem veniendo, ratio, quare huiusmodi exceptio, non teneor vltra, quam facere possent, opponi possit post sententiam, est, quoniam talis exceptio non impugnat sententiam, sed eam secum compatitur, executionem illius solum moderando. Modò extat regula tradita per Bart. in l. si fideiussores. in d. §. fin. ff. de fideiuss. per illum text. & in l. ex diuerso. §. fin. per illum text. ff. solu. matr. & in l. Neseñius. §. fin. etiam per illum text. ff. de re iud. & in d. l. i. col. i. vbi per Moder. C. de iu. & fac. ig. quod exceptio que sententia non impugnat, sed solum executionem alterat vel moderatur, potest opponi post sententiam.